
Nova Friburgo, 25/02/2022 7A VOZ DA SERRA

Esportes

Vinicius Gastin

Série A2 do Carioca 

Frizão estreia em casa e 
encara o rebaixado da elite

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N º 001/2022
Processo Administrativo/CPL nº 010/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 

001/2022. Compra de novos protetores em PEAD (polietileno e alta densidade) 
e contratação de empresa especializada na manutenção corretiva das hastes 
e peças metálicas de um sombreador do estacionamento do Poder Legislati-
vo. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93. Empresa vencedo-
ra: SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, COMÉRCIO, SERVIÇOS E TE-
LECOMUNICAÇÕES LTDA-ME.,  CNPJ 19.814.481/0001-05, Endereço: Rua 
Astolfo Moreira, nº 32, Centro – João Pinheiro/ MG, CEP: 38770-000. VALOR 
GLOBAL: R$ 30.169,98 (trinta mil cento e sessenta e nove reais e noventa e 
oito centavos). Notas de Empenho nº 50 e 51, de 24 de fevereiro de 2022. Do-
tação orçamentária 3.3.90.39.00 (serviços pessoa jurídica), programa de traba-
lho 01.001.01.031.107.2.298 e 4.4.9.052.00 (material permanente), programa de 
trabalho 01.001.01.031.104.2.288. Ante os pronunciamentos da Procuradoria e 
do Controle Interno desta Casa, ambos se manifestando favoráveis à correção 
deste procedimento, seja em relação aos aspectos formais, seja em relação às 
propostas e ao resultado, HOMOLOGO o presente certame. Nova Friburgo, 24 
de  fevereiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.658/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar o servidor CRISTIANO GONÇALVES DA ROSA do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador Cascão, com 
efeitos a partir do dia 28 de fevereiro de 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 23 de fevereiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.659/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar o servidor LEONARDO DA SILVA COUTO do cargo de provimento em co-
missão de Assessor Parlamentar Legislativo do Vereador Cascão, com efeitos a partir do 
dia 28 de fevereiro de 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 23 de fevereiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.660/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da  Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no uso de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  LEONARDO DA SILVA COUTO  para ocupar o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do vereador Cascão, com ven-
cimento no valor de R$ 4.912,20 (Quatro mil, novecentos e doze reais e vinte centavos), 
correspondente ao padrão CM-I grau “A”, com efeitos a partir do dia 01º de março de 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 23 de fevereiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.661/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no uso de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  CRISTIANO GONÇALVES DA ROSA  para ocupar o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor Parlamentar Legislativo do vereador Cascão, com vencimen-
to no valor de R$ 3.859,59 (Três mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e 
nove centavos), correspondente ao padrão CM-II grau “B”, com efeitos a partir do dia 01º 

A 
trajetória a ser seguida 
já está totalmente dese-
nhada. Dentre adversá-
rios tradicionais e outros 

emergentes no cenário do futebol 
estadual, o Friburguense terá desa-
fi os à altura do objetivo de voltar a 
fi gurar entre os principais clubes do 
Rio de Janeiro, na primeira divisão 
do Campeonato Carioca. A tabela de 
jogos da Série A2 foi sorteada nesta 
semana, durante reunião arbitral 
promovida na sede da Federação de 
Futebol do Rio de Janeiro (Ferj). A 
competição terá início no dia 30 de 
abril, um sábado, e o Tricolor fará a 
primeira partida em Nova Friburgo.

O adversário, no entanto, só será 
conhecido ao fi nal da disputa do Ca-
riocão 2022. O time rebaixado será 
o rival do Frizão na busca pelos pri-
meiros três pontos na Taça Santos 
Dumont, o turno inicial da segunda 
divisão estadual. 

A equipe comandada por Cadão 
fará três dos cinco jogos do primeiro 
turno no estádio Eduardo Guinle, e 
outros três em casa, do total de seis, 
no segundo. As partidas irão aconte-
cer às quartas e sábados, sempre às 
15h. O desafi o fi nal programado, pela 
última rodada da Taça Corcovado, 
também será em casa, no dia 2 de 
julho, contra a Cabofriense.

Como determina o Estatuto do 
Torcedor, que prevê regulamento 
bienal para os campeonatos, a Série 
A2 terá o mesmo formato da tempo-
rada passada. Ou seja: os 12 clubes 
foram divididos em duas chaves. O 
Friburguense está no grupo B, ao 
lado de Gonçalense, Maricá, Sam-
paio Corrêa, Artsul e o time rebai-
xado da Série A. Na chave A estão 
América, Cabofriense, Angra dos 

Reis, Americano, Macaé e Olaria. O 
Frizão escapou de viagens longas e 
estádios historicamente difíceis, à 
exemplo do Ferreirão, em Cardoso 
Moreira, Rua Bariri e Lourival Go-
mes, em Saquarema. Contudo, irá ao 
Giulite Coutinho e ao Jair Toscano, 
em Angra dos Reis.

No primeiro turno, a Taça Santos 
Dumont, as equipes se enfrentam 
dentro dos seus grupos, e os dois pri-
meiros de cada avançam. O campeão 
tem vaga nas semifi nais do torneio. 
No segundo turno, a Taça Corcovado, 
os times enfrentam rivais do outro 
grupo, novamente classifi cando os 
dois primeiros para a fase seguinte. O 
campeão do segundo turno se junta 
ao ganhador do primeiro e às duas 
melhores campanhas no geral. Os 
vencedores destas semifi nais farão a 
fi nal e apenas o campeão sobe para 
a Série A1.

Na Série B1 do ano passado, o 
campeão e único promovido à A2 
foi o Olaria, sendo rebaixados o tra-
dicional Goytacaz (que participa da 
quarta divisão pela primeira em sua 
história) e o Carapebus. 

NOVIDADES 
EM MARÇO

O elenco a ser montado pelo 
Friburguense ainda será definido 
pela direção de futebol do clube, e 
dependerá de fatores diversos. O 
torcedor já pode ficar ciente de que 
o Tricolor não estará entre aqueles 
com maior capacidade de investi-
mento, mas há expectativa positiva 
sobre a possibilidade da montagem 
de um bom plantel. A começar pelas 
divisões de base, com um trabalho 
que vem sendo mantido desde os 
últimos meses de 2021. Há garotos 
em quem o clube aposta, e para se 
juntarem a eles, jogadores mais ex-
perientes deverão ser contratados.

Essas novidades só começarão 
a surgir no final de março, quando 
faltará exatamente um mês para a 
disputa da competição. Os conta-
tos devem ser feitos com clubes e 
empresários parceiros, em busca 
de atletas que se destacaram nas 
divisões inferiores nestes últimos 
anos no Rio de Janeiro, e outros 
que podem ser mapeados como 

Taça Santos Dumont

30/abr – Sáb - 15h – Friburguense x time rebaixado da A, Eduardo Guinle
07/mai – Sáb - 15h – Artsul x Friburguense, Nivaldo Pereira
11/mai – Qua - 15h – Friburguense x Sampaio Corrêa, Eduardo Guinle
14/mai – Sáb - 15h – Maricá x Friburguense, a defi nir
21/mai – Sáb - 15h – Friburguense x Gonçalense, Eduardo Guinle

Taça Corcovado

08/jun – Qua -15h – América x Friburguense, Giulite Coutinho
11/ jun – Sáb -15h – Friburguense x Olaria, Eduardo Guinle
18/ jun – Sáb -15h – Macaé x Friburguense, Moacyrzão
22/ jun – Sáb -15h – Friburguense x Americano, Eduardo Guinle
25/ jun – Sáb -15h – Angra dos Reis x Friburguense, Jair Toscano
02/ jul – Sáb -15h – Friburguense x Cabofriense, Eduardo Guinle

Tabela do Friburguense 

Sorteio da tabela de jogos aconteceu na sede da Federação de Futebol do Rio de Janeiro Friburguense fará jogo de estreia na A2 no estádio Eduardo Guinle, no bairro Olaria

de março de 2022.
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 23 de fevereiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.662/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar o servidor JORGE HELENO RAFAEL do cargo de provimento em co-
missão de  Assessor Parlamentar de Gabinete, com efeitos a partir do dia 28 de 
fevereiro de 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 24 de fevereiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.663/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no 
uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear IVO GUIMARÃES DIAS para ocupar o cargo, de provimento em comis-
são, de Assessor Parlamentar de Gabinete, com vencimento no valor de R$ 1.969,18 
(mil novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), correspondente ao Pa-
drão CM-IV, Grau “B”, com efeitos a partir do dia 01º de março de 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 24 de fevereiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

oportunidades. 
A manutenção da comissão téc-

nica liderada por Cadão, o bom 
ambiente de grupo e a qualidade 
do trabalho feito em Nova Friburgo, 
reconhecida e comentada pelos 
jogadores, são trunfos para pinçar 
boas peças no mercado.

O trabalho com os garotos, in-
clusive, deve ser reforçados nos 

próximos dias. Além do Sub-20, as 
demais categorias vão retomar os 
treinamentos, e períodos de obser-
vação para atletas da região vão ser 
abertos pelo clube. O Friburguense 
já prepara o antigo campo do Ser-
rano para receber alguns treinos 
da base em breve, como mostrou 
A VOZ DA SERRA em reportagem 
recente.


